
１５．

幼稚園・学校数および園児・生徒数

年度別小・中・高等学校の経費の推移

大学の概況

年度別市立幼稚園経費および保育料の推移

４．

７．

１．

３．

教 育 お よ び 文 化

小学校の概況

中学校の概況

高等学校の概況 （通信制を除く）

中学校卒業生の産業別就職状況

５．

６．

２．

９．

１０．

図書館の利用状況

８．

高等学校卒業生の進路状況

１１．

１２．

公民館設置数

主要社会教育施設の利用状況

１３．

年度別中学校卒業生の進路状況

133



※令和元年度より公立小学校・中学校の校数・生徒数を、
　 特別支援学校を含む数字に訂正しています。

2 1,261

4 8,529

－ －

4 8,529

－ －－

13 2,932

12 2,758

1 174

8 2,991

6 1,730

6 514

3 390

19 5,709

18 5,421

1 288

幼 保 連 携 型
認 定 こ ど も 園 1

1

1 166

9 2,869

5,490

15 5,182

1 308

9

16

15

9

平 成 ３０ 年度

校 数 生 徒 数

60 21,112

20 1,002

各年５月１日現在

－ －

4 8,560

1 139

2,549

令 和 元 年度

校 数 生 徒 数

67 21,525

20 974

14 46014 480

6 578

1 196

8 3,141

2,688

294

14 441

6 561

16 5,394

8 3,091

5,100

3 377

8

9 1,910

2 1,150

8 2,532

153

11 3,060

20 1,087

14 508

6

63

8 2,716

6 579

16 5,562

15 5,240

1 322

15

2,881

16

17

2,751

170

589

21

１５．教 育 お よ び 文 化

公 立

学　　　校

幼 稚 園

平 成 ２９ 年度平 成 ２７ 年度

生 徒 数校 数

21,295

校 数 生 徒 数

58 20,968

20 1,058

１．　　幼 稚 園 ・ 学 校 数 お よ び 園 児 ・ 生 徒 数

総　  　数

平 成 ２８ 年度

校 数 生 徒 数

61 21,280

472

1,061

130

3,049

5,574

9

－

1,1002

1,949

5,251

323

1

9

公 立

私 立

小 学 校

私 立

8,5604

公 立

私 立

大 学

4 8,536

8,560 4 8,5364

公 立

8

1 153

高 等 学 校

中 学 校

公 立

1

私 立

11

2 1,271

私 立

1

4 8,398

－ －

4 8,398 4 8,560

資料・・・大分県ホームページ
「学校基本調査、学校要覧、大分県統計年鑑」

6 1,895

2 1,246

6 1,820

2,685

134



２７

２８

２９

３０

３１

※大分県高校改革推進計画により、別府青山高校、別府羽室台高校、別府商業高校を統合した新設校を設置

     したため平成２８年度から数値無し

２ ９ 年

３ ０

３ １

302,717 1,271,920

－

189,111

204,050 －511,962

－438,196

111,223

87,495

－－

－173,063

－117,816608,284

234,312

295,408

302,007

２．　　年 度 別  小 ・ 中 ・ 高 等 学 校 の 経 費 の 推 移

年　　　度

中　　　　学　　　　校

（円）

生徒１人あたり児童１人あたり
の小学校費 　

（円）

小　　　　学　　　　校

生徒１人あたり

（円）

の中学校費 　
高 等 学 校 費

（千円）
の高等学校費

小 学 校 費
（千円）

中 学 校 費
（千円）

高　　等　　学　　校

 年

（円）（千円）
園 児 数 教 員 数

月額保育料幼稚園費 保 育 料
学 級 数

平　成

814,022

1,562,587

140,691

19,215 6,100

774,438 149,448

（千円）

14 24 480 46 295,780

園　　数年　　　度

資料 … 学校教育課

平　成

－

３．　　年度別市立幼稚園経費および保育料の推移

717,522

161,065

482,043

300,312 10,303

22,684 6,100

14 21 441 43 270,555

14 22 460 44 6,100

資料 … 学校教育課

135



２ ９

３ ０

※平成３０年の学級数の数値に誤りがあり、令和２年版刊行の掲載数値から訂正しています。

令　　　和 年元

5,465 876 939 927889

5,421 861 882 940

 公　　　　　　　　　　　立

南 石 垣 支 援 学 校 小 学 部 32 5 4 7

別府支援学校石垣原校小学部 6 1 2 -

３　　　　　年全　　学　　年

411 79 62

449

967

４　　　　　年

48 53

70

69

　　　　　の　　　　　　　　　　概　　　　　　　　　　況

5

890

878

70

102

892

４．　　小　　　　　　　　　　学　　　　　　　　　　校　　　　　

平　　　成 年 5,560 998 938 979

石 垣

明 星 288 49 51 52

288 49 51 52

50

50 私　　　　　　　　　　　立

1

3

別府支援学校鶴見校小学部 18 - 1 4

別 府 支 援 学 校 小 学 部 23 4 6 2

5

3

特 別 支 援 学 校 79 10 13 13

566 102 85 89108

12

山 の 手

大 平 山

255 35 37 43

55

48

39

268 39 45 38南

287 49 44

春 木 川

326 53 45 61

4953緑 丘

45312

上 人

77

65

鶴 見

41 54

431 73 67 65

289 44

朝 日

478 82 86 8581

607 100 92 99

東 山

59南 立 石 58

亀 川

58 83

27 4 5 7

（単位：人）

別 府 中 央

51

5,054 802 818 827

小　　　　　学　　　　　校　　　　　名 １　　　　　年

831 840

２　　　　　年

 市　　　　　　　　　　立

5,133 812

64

境 川

348 43 62

136



各年５月１日現在

１学級あたり
児童数

226 24.6 ２ ９

225 24.3 ３ ０

226 24.0

216 23.8

180 28.1

14 32.1

13 26.8

13 31.6

19 31.9

15 31.9

4 6.8

12 24.1

15 28.7

12 26.0

12 23.9

12 27.2

11 24.4

9 28.3

19 29.8

36 2.2

13 1.8

9 2.0

4 1.5

10 3.2

12 24.0

12 24.0

資料 … 大分県ホームページ

｢学校基本調査、学校要覧」

令　　　和 元 年

923 30911

山 の 手

特 別 支 援 学 校

別 府 支 援 学 校 小 学 部

別府支援学校鶴見校小学部

別府支援学校石垣原校小学部

南 石 垣 支 援 学 校 小 学 部

私 立

- -

5 8 -

明 星

石 垣

東 山

上 人

鶴 見

春 木 川

緑 丘

大 平 山

南

別 府 中 央

公 立

市 立

境 川

南 立 石

亀 川

朝 日

５　　　　　年

868

学級数
特別支援
学級数

小　　　　　学　　　　　校　　　　　名

平　　　成 年

57 2

44 2

61

876 32

76 3

2

92

76

67 59 3

　　　　　の　　　　　　　　　　概　　　　　　　　　　況

984

3 -

892

32

935 911 32

32

43 -

43 43 -

43

2

3 -

4 4 -

5

3

16 15 -

89 93

55 3

48 53 3

43

2

48 64 2

43

56 2

49

49

51

92

3

2

78 66 3

97 117

６　　　　　年

853

923

137



２ ９

３ ０

 年

75

26

7

425

15

407

2

114

160

152

311

449

8

141

21

152

157

87

85

6

中 学 校 名 １　　　　　　　　年 ２　　　　　　　　年

５．　　中　　　　　　　　　　学　　　　　　　　　　校　　　　　

全　　　　　学　　　　　年

（単位：人）

888

862

115

930 931

856

835

別府支援学校鶴見校中学部

別 府 支 援 学 校 中 学 部

9

2

74

37

174

174明 豊

別府支援学校石垣原校中学部

南 石 垣 支 援 学 校 中 学 部

私 立

平　　　成

2,758 927

北 部

2,758

933

898

2,674 年 867

120

中 部 467

321

2,584

2,509市            　　　　  立

公 立

山 の 手

青 山

令　　　和 元

43

26

7

2

2

15

43

41

159

5

143鶴 見 台

浜 脇

県             　　　　  立

朝 日

東 山

74

5

41

133

138



111 24.1 ２ ９

109 25.3 ３ ０

118 23.4 年

111 23.3

83 30.2

9 34.6

14 32.1

15 31.1

11 29.2

4 28.5

14 30.4

3 5.0

13 31.3

28 2.7

10 2.6

3 2.3

4 1.3

11 3.4

7 24.9

7 24.9

各年５月１日現在

１学級あたり
生　 徒　 数

14

114

14897

4

2

3

11

2

14

14

-

137

-

57

57

13

3

123

28

-

1

-

-

-

-

2

-

2133

32

158

1

2

111

　　　　　の　　　　　　　　　　概　　　　　　　　　　況

学 級 数
特　別　支　援
　学　級　数

３　　　　　　　　年

812

840

14874

933

中　　　学　　　校　　　名

資料 … 大分県ホームページ「学校基本調査、大分県学校要覧」、明豊中学校

別府支援学校鶴見校中学部

別府支援学校石垣原校中学部

南石垣支援学校中学部

私 立

明 豊

平　　　成  年

別 府 支 援 学 校 中 学 部

公 立

市             　　　　  立

山 の 手

青 山

中 部

北 部

浜 脇

朝 日

東 山

鶴 見 台

県             　　　　  立

令　　　和 元

139



※平成２９年度より様式変更 資料…大分県ホームページ「大分県統計年鑑」

別府溝部学園、明豊高等学校

総　数 男 女 総　数 男 女 総　数 男 女

２ ９ 年 8,398 3,860 4,538 2,121 888 1,233 2,209 924 1,285

３ ０ 8,560 3,917 4,643 2,214 928 1,286 2,218 970 1,248

年 8,529 3,899 4,630 2,270 971 1,299 2,298 998 1,300

1,967 1,021 946 518 272 246 490 246 244

5,695 2,748 2,947 1,325 628 697 1,398 702 696

558 48 510 251 23 228 277 16 261

309 82 227 176 48 128 133 34 99

令　　　和 元

６．　　　高　　等　　学　　校　　の　　概　　要　　（　通　　信　　制　　を　　除　　く　）

７．　　大　　　　　　　　　　学　　　　　　　　　　の　　　　　

私 立 立 命 館 ア ジ ア 太 平 洋 大 学

私 立 別 府 大 学 短 期 大 学 部

私 立 別 府 溝 部 学 園 短 期 大 学

平　　　成

私 立 別 府 大 学

学　　　　　　校　　　　　　名
全　　　学　　　年 １　　　　　　年 ２　　　　　　年

全　　　学　　　年 1　　　　年 2　　　　年 3　　　　年 専　攻　科　等

総　　数 総　　数 総　　数 総　　数 総　　数

２ ９ 年 2,684 1,033 987 936 178

３ ０ 3,090 940 1,020 957 173

年 2,991 927 909 982 173

1,730 564 546 620 －

740 241 235 264 －

871 283 279 309 －

46 19 12 15 －

15 3 5 7 －

3 1 1 1 －

55 17 14 24 －

1,261 363 363 362 173

723 212 193 199 119

538 151 170 163 54

県 立 別 府 支 援 学 校 石 垣 原 校 高 等 部

県 立 別 府 支 援 学 校 鶴 見 校 高 等 部

明 豊

別 府 溝 部 学 園

私　　　　　　　　　　立

県 立 南 石 垣 支 援 学 校 高 等 部

平　　　　成

高 等 学 校 名

県 立 別 府 支 援 学 校 高 等 部

県 立 別 府 翔 青

県 立 別 府 鶴 見 丘

公　　　　　　　　　　立

元令　　　　和

140



資料…大分県ホームページ「大分県統計年鑑」

別府溝部学園、明豊高等学校

各年5月1日現在

総　数 男 女 総　数 男 女 総　数 男 女 総　数 男 女

1,869 898 971 1,949 1,010 939 250 140 110 354 232 122

1,779 828 951 2,094 1,059 1,035 255 132 123 349 228 121

1,773 860 913 1,918 942 976 270 128 142 347 229 118

417 214 203 516 273 243 26 16 10 92 70 22

1,356 646 710 1,402 669 733 214 103 111 167 116 51

－ － － － － － 30 9 21 38 22 16

－ － － － － － － － － 50 21 29

３　　　　　　年 ４　　　　　　年 大学院（専攻科）

資料…大分県ホームページ「大分県統計年鑑」

　　　　　　　概　　　　　　　　　　要

学校名

平成29年

30

令和元年

別府大学

立命館アジア

別府大学短期

溝部学園短期

教　　員　　数

141



２ ８

２ ９

３ ０

２ ８

２ ９

３ ０

※ 勤労学生を含むため就職者の計と一致しない

２ ８

２ ９

３ ０

２ ８

２ ９

３ ０

３ １

令 和 元 年

年　　度 　・ 　区　　分

平 成

８．　　年 度 別 中 学 校 卒 業 生 の 進 路 状 況

各年5月1日現在

年 度 ・ 区 分 総　　　数
高等学校等

-

年

死 亡 ・ 不 詳
進学者

-平 成

-

-

-

-

469

953

973

908

進・入学者

専修学校等
就　職　者 無　業　者

911

945

957

902

7

10 

3

6

1

6

2

4

11　

資料 … 大分県ホームページ「学校基本調査」

2

133 17

3

各年5月1日現在

－

1

2

－

女男

5

5

0

2

3

2

1

3

5

－

-

-

-

2

９．　　中 学 校 卒 業 生 の 産 業 別 就 職 状 況

元令 和 年

1

901

総　　　　　　数

10　 5

男 474

女 -437 - 3432

平 成 年

死亡・不詳
進・入学者

各年5月1日現在

33

－128

１０．　　高 等 学 校 卒 業 生 の 進 路 状 況

平 成 年

令 和 元 年 125

4 111

－

－

3

1

－

1

－

資料…大分県ホームページ「学校基本調査」

－

23 －

－

第　三　次　産　業

上記以外・不詳

第　一　次　産　業

第　二　次　産　業

進学者

大学等 専修学校等

－228

542
資料 … 大分県ホームページ｢学校基本調査」

2

町　内　公　民　館

199

総　　　　　数 中　央　公　民　館 地　区　公　民　館

222

136年

１１．　　公　　 民　　 館　　 設　　 置　　 数

143 1 6

1

1 6 135

143 1

年　　　　　次

※町内公民館…公民館活動報告書を提出した自治会数

無 業 者
公共職業能
力開発施設
等入学者

就 職 者

885

910

年　　　　　　度 総　　　数

20

11

898

537 210

526

538921

資料 … 社会教育課

6 135

6 136

142

142

142



２８ 年

２９

３０

３１

２８ 年

２９

３０

３１

２８ 年

２９

３０

３１

39 1,707

188 9,806 59 3,777

会 議 室 研 修 室

43 1,492

団体数

22,803 15,300 18,231 10,460 5,663 10,958 2,908

6,591

資料 … 社会教育課

（２）　市　 立　 少　 年　 自　 然　 の　 家

平 成 22,235

１２．　　主 要 社 会 教 育 施 設 の 利 用 状 況

（１）　中央公民館 ・ サザンクロス ・ 美術館

年　　　　　次 美 術 館
視聴覚室講 座 室

中　央　公　民　館

（単位 ： 人）

3,174

3,564 5,246 4,985

26,543 19,209 20,616 11,170 5,481 11,027 11,596

ふ れ あ い 広 場 サ ザ ン ク ロ ス

会 議 室講 座 室大ホ－ル 研修室・その他

13,407 17,207 10,730 6,520 9,171 3,891 5,640 7,309

26,697 20,212 21,520 10,482 6,310 9,798

5,116 10,512

小　　学　　校 中　　学　　校 少　年　団　体

入所者数 団体数 入所者数 団体数 入所者数

そ の 他 の 団 体

入所者数入所者数 団体数

平 成 177 8,968 60 3,682 35 1,912 43 1,667

平 成 297　 72,191 68,950 3,241 217,310

22 1,582 55 2,404 52

1,394

2,043

172 8,347 65 3,862 18 1,384 46 1,609

1,140 48

蔵　書　数
総　　数 本　　館 総　　数 本　　館

2,218

移　 　動移　 　動
図 書 館図 書 館

34

資料 … 社会教育課

251,278 9,124 228,315

298　 68,875 65,774 222,894

299 66,543 63,844 2,699 260,402

279 62,383 58,297 4,086 250,742

年　　　　　次

開館日数年　　　　　次

団体数

総　　　　　数

235,176 15,566

3,101 271,168 258,164 13,004

資料 … 社会教育課

１３．　　図　　書　　館　　の　　利　　用　　状　　況

160 8,275 59

234,939

3,523 19

283,168 269,235 13,933

貸　　　出　　　者　　　数 貸　　　出　　　冊　　　数

143



144


