# 15. 教育および文化

- 1. 幼稚園・学校数および園児・生徒数
- 2. 年度別小・中・高等学校の経費の推移
- 3. 年度別市立幼稚園経費および保育料の推移
- 4. 小学校の概況
- 5. 中学校の概況
- 6. 高等学校の概況 (通信制を除く)
- 7. 大学の概況
- 8. 年度別中学校卒業生の進路状況
- 9. 中学校卒業生の産業別就職状況
- 10. 高等学校卒業生の進路状況
- 11. 公民館設置数
- 12. 主要社会教育施設の利用状況
- 13. 図書館の利用状況

## 15. 教育および文化

1. 幼稚園・学校数および園児・生徒数

各年5月1日現在

											各年5月1日現在			
	学	校	平成	27 年度	平成	28 年度	平 成	29 年度	平 成	30 年度	令 和 元 年度			
	子	牧	校数	生徒数	校数	生徒数	校 数	生徒数	校 数	生徒数	校 数	生徒数		
							_		-		_	_		
	総	数	63	21,295	61	21,280	58	20,968	60	21,112	67	21,525		
幼	稚	鼠	21	1,061	20	1,087	20	1,058	20	1,002	20	974		
	公	立	15	472	14	508	14	480	14	441	14	460		
	私	立	6	589	6	579	6	578	6	561	6	514		
幼	保 連	推型												
	定こと		1	170	1	166	1	196	3	377	3	390		
小	学	校	17	5,574	16	5,562	16	5,490	16	5,394	19	5,709		
	公	立	16	5,251	15	5,240	15	5,182	15	5,100	18	5,421		
	私	立	1	323	1	322	1	308	1	294	1	288		
中	学	校	9	2,881	9	2,869	9	2,685	9	2,688	13	2,932		
	公	立	8	2,751	8	2,716	8	2,532	8	2,549	12	2,758		
	私	立	1	130	1	153	1	153	1	139	1	174		
高	等	学 校	11	3,049	11	3,060	8	3,141	8	3,091	8	2,991		
	公	立	9	1,949	9	1,910	6	1,895	6	1,820	6	1,730		
	私	立	2	1,100	2	1,150	2	1,246	2	1,271	2	1,261		
大		学	4	8,560	4	8,536	4	8,398	4	8,560	4	8,529		
	公	立	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_		
	私	立	4	8,560	4	8,536	4	8,398	4	8,560	4	8,529		

<sup>※</sup>令和元年度より公立小学校・中学校の校数・生徒数を、 特別支援学校を含む数字に訂正しています。

資料・・・大分県ホームページ 「学校基本調査、学校要覧、大分県統計年鑑」

#### 2. 年度別 小・中・高等学校の経費の推移

	/]\	学 校	中	学 校	高 等	学 校
年 度	小学校費(千円)	児童1人あたり の小学校費 (円)	中学校費(千円)	生徒1人あたり の中学校費 (円)	高等学校費	生徒1人あたり の高等学校費 (円)
平 成 27 年	1,562,587	302,007	234,312	87,495	302,717	1,271,920
28	608,284	117,816	295,408	111,223	_	-
29	774,438	149,448	438,196	173,063	_	-
30	717,522	140,691	482,043	189,111	_	_
31	814,022	161,065	511,962	204,050	_	_
					*Arr shall	₩ I <del>I II</del> ===

資料 … 学校教育課

#### 3. 年度別市立幼稚園経費および保育料の推移

年	度	遠	数	学級数	園 児 数	教員数	幼稚園費 (千円)	保 育 料 (千円)	月額保育料 (円)
平 成	29 年		14	24	480	46	295,780	22,684	6,100
	3 0		14	21	441	43	270,555	19,215	6,100
	3 1		14	22	460	44	300,312	10,303	6,100

資料 … 学校教育課

<sup>※</sup>大分県高校改革推進計画により、別府青山高校、別府羽室台高校、別府商業高校を統合した新設校を設置 したため平成28年度から数値無し

4.	小	学	校	の
----	---	---	---	---

(単1	柼	•		l	١
( <del>+</del>	1-7-	٠	/	``	/

(単位	:人)			1		-		1		-	
小	学	校	名	全	学	年	1 年	2	: 年	3 年	4 年
平	成 29	年			5,	560	998	3	938	979	967
	3 0				5,	465	876	6	939	889	927
令	和元	年			5,	421	<b>86</b> 1	1	882	940	892
公		立			5,	133	812	2	831	890	840
市		立			5,	054	802	2	818	878	827
ţ	境		JII			449	58	3	83	70	70
Ī	南	立	石			348	43	3	62	58	59
1	亀		JII			411	79	9	62	69	64
Ē	朝		日			607	100	)	92	102	99
7	石		垣			478	82	2	86	81	85
Ţ	東		山			27	4	4	5	5	7
-	Ŀ		人			289	44	4	51	48	53
1	鶷		見			431	73	3	67	77	65
Ā	春	木	JII			312	41	1	54	65	45
ŧ	禄		丘			287	49	9	44	53	49
7	大	<del>ग</del>	山			326	53	3	45	55	61
		南				268	39	9	45	48	38
5	別 府	中	央			255	35	5	37	39	43
ı	Щ	の	手			566	102	2	85	108	89
特	別 支 援	学 校				79	10	)	13	12	13
5	別 府 支 援	学校小:	学 部			23	4	4	6	3	2
5	別府支援学校	<b>ċ鶴見校小</b>	学部			18	-	-	1	5	4
5	別府支援学校	石垣原校小	、学部			6	1	1	2	1	_
Ī	南石 垣 支 援	景学校 小	学部			32	Ę	5	4	3	7
私		立				288	49	9	51	50	52
E	明		星			288	49	9	51	50	52

<sup>※</sup>平成30年の学級数の数値に誤りがあり、令和2年版刊行の掲載数値から訂正しています。

概 況

各年5	月1	日現在
- <del>-</del> -	$_{-}$	<b>□</b> ≠π.11

								谷年5月	1日現在
5	年	6 年	特別支援 学級数	学級数	1学級あたり 児童数	小	学	校	名
	984	923	32	226	24.6	平	成 29	年	
	911	923	30	225	24.3		3 0		
	935	911	32	226	24.0	令	和 元	年	
	892	868	32	216	23.8	公		立	
	876	853	32	180	28.1	市		立	
	92	76	3	14	32.1	境			Ш
	67	59	3	13	26.8	南		立	石
	76	61	2	13	31.6	亀			Ш
	97	117	2	19	31.9	朝			日
	78	66	3	15	31.9	石			垣
	3	3	_	4	6.8	東			山
	49	44	2	12	24.1	上			人
	92	57	2	15	28.7	鶴			見
	51	56	2	12	26.0	春		木	Ш
	43	49	2	12	23.9	緑			丘
	48	64	2	12	27.2	大		平	山
	43	55	3	11	24.4			南	
	48	53	3	9	28.3	別	府	中	央
	89	93	3	19	29.8	山		の	手
	16	15	_	36	2.2	特易	引支援	学 校	
	5	3	_	13	1.8	別」	府支援	学 校 小	学 部
	4	4	-	9	2.0	別席	<b>守支援学</b>	交鶴見校/	<b>小学部</b>
	2	-	-	4	1.5	別府	于支援学校	石垣原校	小学部
	5	8	-	10	3.2	南石	石垣支掠	爰学校小	学部
	43	43	-	12	24.0	私		立	
	43	43	_	12	24.0	明			星

資料 … 大分県ホームページ 「学校基本調査、学校要覧」 5. 中 学 校

(単位:人)

中	Ħ	Ż	校	名	全	学	年	1	年	2	年
平	成	2 9	年				2,674		867		933
		3 0					2,758		927		898
令	和	元	年				2,758		930		931
公			3	בֿ			2,584		856		888
	市		<u> </u>				2,509		835		862
	山		の	手			311		85		115
	青			山			449		152		160
	中			部			467		157		152
	北			部			321		120		87
	浜			脇			114		41		41
	朝			日			425		133		159
	東			山			15		6		5
	鶴		見	台			407		141		143
!	県		7				75		21		26
	別府	支 援	学 校	中学部			26		8		7
	別府3	支援学	交鶴見村	交中学部			7		2		2
	別府支援学校石垣原校中学部						5		2		2
	南石	垣支拍	爰学 校	中学部			37		9		15
私			3				174		74		43
	明			豊			174		74		43

の概況

各年5月1日現在

							'		刀「口死性
3	年	特 別 支 援 学 級 数	学 級 数	1学級あたり 生 徒 数		中	学	校	名
	874	14	111	24.1	平	成	2 9	年	
	933	14	109	25.3			3 0		
	897	14	118	23.4	令	和	元	年	
	840	14	111	23.3	公				立
	812	14	83	30.2		市			立
	111	2	9	34.6		山		の	手
	137	1	14	32.1		青			山
	158	3	15	31.1		中			部
	114	2	11	29.2		北			部
	32	2	4	28.5		浜			脇
	133	2	14	30.4		朝			日
	4	_	3	5.0		東			山
	123	2	13	31.3		鶴		見	台
	28	-	28	2.7		県			立
	11	_	10	2.6		別府	支援	学 校	中学部
	3	_	3	2.3		別府支持		交鶴見	校中学部
	1	_	4	1.3		別府支援的		を石垣原	原校中学部
	13	_	11	3.4		南石垣支援党		爰学杉	を中学部
	57	_	7	24.9	私				立
	57	_	7	24.9		明			豊

資料 … 大分県ホームページ「学校基本調査、大分県学校要覧」、明豊中学校

## 6. 高 等 学 校 の 概 要 (通 信 制 を 除 く)

高		等	学	村	÷	名	全	学	<u> </u>	年	1	年	2	年	3	年	専 攻	科 等
同		₹	Ť	172	×	10		総	数		総	数	総	数	総	数	総	数
	<del>平</del>	成	2 9	9	年				2,	684		1,033		987		936		178
			3 (	)					3,	090		940		1,020		957		173
	令	和	元		年				2,9	991		927		909		982		173
公			立						1,7	730		564		546		620		_
	県	立	別 府	鶴	見	丘				740		241		235		264		_
	県	立	別	府	翔	青				871		283		279		309		_
	県立	<b>三</b> 別 R	府 支 援	学 校	高等	部				46		19		12		15		_
	県 立	別府:	支援学	交 鶴 見	校高等	等部				15		3		5		7		_
	県立	別府支	援学校	石垣原	校高等	等部				3		1		1		1		_
	県 立	南石	垣支	援 学 村	交高等	部				55		17		14		24		_
私			立						1,2	261		363		363		362		173
	別	府	溝	部	学	袁				723		212		193		199		119
	明					豊				538		151		170		163		54

※平成29年度より様式変更

資料…大分県ホームページ「大分県統計年鑑」 別府溝部学園、明豊高等学校

			7.	大		学		の	
	全	学	年	1	年		2	年	
	総 数	男	女	総数	男	女	総 数	男	女
平 成 29 年	8,398	3,860	4,538	2,121	888	1,233	2,209	924	1,285
3 0	8,560	3,917	4,643	2,214	928	1,286	2,218	970	1,248
令 和 元 年	8,529	3,899	4,630	2,270	971	1,299	2,298	998	1,300
私 立 別 府 大 学	1,967	1,021	946	518	272	246	490	246	244
私立立命館アジア太平洋大学	5,695	2,748	2,947	1,325	628	697	1,398	702	696
私立別府大学短期大学部	558	48	510	251	23	228	277	16	261
私立別府溝部学園短期大学	309	82	227	176	48	128	133	34	99

概要

	1770		_	•							各	·年5月1日現在
	3 年		4	年	年 大			4)	教 員 数			学校名
総 数	男	女	総 数	男	女	総 数	男	女	総 数	男	女	于汉石
1,869	898	971	1,949	1,010	939	250	140	110	354	232	122	平成29年
1,779	828	951	2,094	1,059	1,035	255	132	123	349	228	121	30
1,773	860	913	1,918	942	976	270	128	142	347	229	118	令和元年
417	214	203	516	273	243	26	16	10	92	70	22	別府大学
1,356	646	710	1,402	669	733	214	103	111	167	116	51	立命館アジア
_	_	_	_	_	_	30	9	21	38	22	16	別府大学短期
_	_	_	_	_	_	_	_	_	50	21	29	溝部学園短期
												l

資料…大分県ホームページ「大分県統計年鑑」

#### 8. 年度別中学校卒業生の進路状況

各年5月1日現在

年 度・区 分	総数	高等学校等 進学者	専修学校等 進·入学者	就職者	無業者	死亡・不詳
平 成 28 年	953	945	_	7	1	_
2 9	973	957	-	10	6	_
3 0	908	902	1	3	2	-
令 和 元 年	911	901	_	6	4	_
男	474	469	-	3	2	-
女	437	432	-	3	2	-

資料 … 大分県ホームページ「学校基本調査」

#### 9. 中学校卒業生の産業別就職状況

各年5月1日現在

年度・区分	総数	男	女
平 成 28 年	10	5	5
2 9	11	_	0
3 0	3	1	2
令 和 元 年	5	2	3
第一次産業	_	_	_
第二次産業	_	_	_
第三次産業	3	1	2
上記以外・不詳	1	_	1

<sup>※</sup> 勤労学生を含むため就職者の計と一致しない

資料…大分県ホームページ「学校基本調査」

#### 10. 高等学校卒業生の進路状況

各年5月1日現在

	年		度	総数	大学等 進学者	専修学校等 進·入学者	公共職業能 力開発施設 等入学者	就 職 者	無業者	死亡•不詳
平	成	2 8	年	921	538	228	5	133	17	
		2 9		898	526	222	2	128	20	_
		3 0		885	537	210	4	111	23	_
令	和	元	年	910	542	199	11	125	33	_

資料 … 大分県ホームページ「学校基本調査」

#### 11. 公 民 館 設 置 数

年 次	総数	中央公民館	地区公民館	町内公民館
平 成 28 年	143	1	6	136
2 9	143	1	6	136
3 0	142	1	6	135
3 1	142	1	6	135

※町内公民館…公民館活動報告書を提出した自治会数

資料 … 社会教育課

## 12. 主要社会教育施設の利用状況

#### (1) 中央公民館・サザンクロス・美術館

(単位:人)

年	次	中 央 公 民 館				ふれあい 広場 サザンクロス					
		大ホール	講座室	会議室	研修室・その他	会議室	研 修 室	講 座 室	視聴覚室	美術館	
平	成 28 年	22,235	13,407	17,207	10,730	6,520	9,171	3,891	5,640	7,309	
	29	26,697	20,212	21,520	10,482	6,310	9,798	3,564	5,246	4,985	
	30	26,543	19,209	20,616	11,170	5,481	11,027	3,174	6,591	11,596	
	31	22,803	15,300	18,231	10,460	5,663	10,958	2,908	5,116	10,512	

資料 … 社会教育課

## (2) 市 立 少 年 自 然 の 家

年	次	総	数	小	学 校	中	学 校	少年	豆 団 体	その	他の団体
	У.	団体数	入所者数								
平	成 28 年	177	8,968	60	3,682	35	1,912	43	1,667	39	1,707
	29	188	9,806	59	3,777	22	1,582	55	2,404	52	2,043
	30	172	8,347	65	3,862	18	1,384	43	1,492	46	1,609
	31	160	8,275	59	3,523	19	1,394	34	1,140	48	2,218

資料 … 社会教育課

### 13. 図書館の利用状況

			貸	出 者	数	貸	出 冊	数		
年 	次	開館日数	総数	本 館	移 動 図書館	総数	本 館	移 動 図書館	蔵書数	
平	成 28 年	297	72,191	68,950	3,241	283,168	269,235	13,933	217,310	
	29	298	68,875	65,774	3,101	271,168	258,164	13,004	222,894	
	30	299	66,543	63,844	2,699	260,402	251,278	9,124	228,315	
	31	279	62,383	58,297	4,086	250,742	235,176	15,566	234,939	

資料 … 社会教育課